Tercera conclusión.⁷ La pluralidad de esposas, aunque no se oponga a los primeros principios del derecho natural, sin embargo, se opone al derecho divino positivo que fue instituido desde el principio de la creación y fue después manifestado expresamente en la Ley Nueva. Se prueba. El derecho divino positivo, en cuanto que se distingue del natural, es aquel que nos consta como una cierta regla dada por Dios, mediante la cual son dirigidas nuestras acciones. Ahora bien, tal regla es dada a nosotros por él mismo cuando nos manifiesta su voluntad, que nos consta de dos maneras, es decir, mediante las palabras y mediante los hechos.⁸ Y ambas cosas se denominan derecho divino positivo.

⁷ Genesis 2; Matthaesus 19.

⁸ Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, 1. q. 17; 1 Sententiarum, q. 45.

Tunc sic. Illud dicitur esse contra ius Diuinum posituum, quod est contra dictum, vel factum Dei ad nostras actiones dirigendas, sed vxorum pluralitas repugnat facto Dei a principio,¹³ qui vnam foeminam Euam, vni coniuuxit viro: cum tamen posset plures simul creare, praecipue vbi non erat alia in mundo. Et ex hoc facto a principio mundi, post, in lege noua, volens declarare matrimonium, quomodo oportet sit vnus ad vnam: verbo explicuit, innitens illi facto dicens:¹⁴ Ab initio creauit Deus masculum, et foeminam, et dictum est. Propter hanc relinquet homo, etc. Non dixit. Propter has, insinuans quod vna debet esse, vxor solum. Dixit etiam: Adhaerebit vxori suae, non vxoribus. Sic interpretantur locum istum D. Hieronymus, et Chrysostomus.¹⁵ Sequitur ergo, quod pluralitas vxorum est contra ius Diuinum.

Secundo.¹⁶ Genesis 2. dicitur, et post a Christo repetitum (Matthaeus 19). Erunt duo in carne vna, id est, duo erunt vna caro, et non dixit: erunt tres, vel quatuor, aut plures, quae verba fuerunt dicta in institutione primi matrimonij: ergo de iure Diuino posituo, est directe esse vnam vnus, et contra ius Diuinum, pluralitas uxorum in matrimonio.

Ad idem,¹⁷ Christo dicente: Quicumque dimiserit vxorem suam et aliam superdixerit, moechatur: ergo accipiendo secundam prima repudiata, peccatum est, et adulterium committit. A fortiori ergo si retenta prima, aliam quis duxerit.

Astipulatur et Paulus.¹⁸ His qui matrimonio coniuncti sunt praecipio, non ego, sed dominus, vxorem a viro non recedere, quod si recesserit, maneat inupta: ergo si pluralitas vxorum non esset contra ius Diuinum, liceret viro dimissa vna, aliam recipere. Vnde videtur, quod vxorum pluralitas, repugnet iuri Diuino posituo. Et quidem Innocentius¹⁹ in c. Gaudemus. Extra De diuortijs, haec argumenta adducit, ad probandum pluralitatem vxorum esse contra ius Diuinum. Attamen hoc ius Diuinum nunquam fuit expresse cognitum vsque ad Christi aduentum, qui expressam legem dedit.²⁰